
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              4,593,851,248                                      -                                        -                                        -                           4,593,851,248               4,593,851,248                       4,593,851,248                       4,593,851,248                                            -                       -                                             -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              4,593,851,248                                      -                                        -                                        -                           4,593,851,248               4,593,851,248                       4,593,851,248                       4,593,851,248                                            -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               4,593,851,248 4,593,851,248                                   4,593,851,248                       4,593,851,248 -                                       -                                      

100 10%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -                                                   -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fi tch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                                   -                                                   -                                              -                       -                                             -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                                   -                                                   -                                              -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                     -                                                     -                                           -   

070

080

090 0%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj insti tucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              3,075,141,858                                      -                                        -                           3,075,141,858               3,075,141,858                       3,075,141,858                       3,075,141,858                  1,059,883,621                     -                   1,059,883,621 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              3,075,141,858                                      -                                        -                           3,075,141,858               3,075,141,858                       3,075,141,858                       3,075,141,858                  1,059,883,621 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)
Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                     -                                                     -                                           -   

070

080

090 0%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%               2,519,072,796 2,519,072,796                                   2,519,072,796                       2,519,072,796 503,814,559                    503,814,559                   

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                   556,069,062 556,069,062                                           556,069,062                           556,069,062 556,069,062                    556,069,062                   

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            21,365,777,768            2,554,390,370               86,090,049            2,640,480,419            2,640,480,419                       21,365,777,768             21,365,777,768                  1,738,218,831        1,049,703,736                     19,627,558,937                     19,627,558,937                16,324,782,588                     -                16,324,782,588 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            18,577,855,201            2,554,390,370               41,508,012            2,595,898,382            2,595,898,382                       18,577,855,201             18,577,855,201                     18,577,855,201                     19,627,558,937                15,118,277,720 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              2,787,922,567                                      -                 44,582,036                  44,582,036                  44,582,036                         2,787,922,567               2,787,922,567                  1,738,218,831                     -                       -          1,049,703,736                       1,049,703,736                       1,049,703,736                  1,206,504,869 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               2,640,480,419 2,640,480,419                                   2,640,480,419                       2,640,480,419 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%               4,471,489,019 4,471,489,019             306,855,793                    -                                                   4,164,633,226                       4,164,633,226 2,082,316,613                2,082,316,613               

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%             11,110,036,520 11,110,036,520           1,127,632,593                736,101,472                                9,982,403,928                       9,982,403,928 9,982,403,928                9,982,403,928               

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%               3,143,771,811 3,143,771,811             303,730,446                    313,602,265                                2,840,041,365                       2,840,041,365 4,260,062,048                4,260,062,048               

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (reta i l ); Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              6,872,283,592                352,936,076            108,749,199                461,685,275                461,685,275                         6,872,283,592               6,872,283,592                      573,252,638                     -                       -              238,238,076                       6,299,030,954                       6,299,030,954                  5,008,705,037                     -                   5,008,705,037 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              6,060,792,878                352,936,076               67,650,225                420,586,301                420,586,301                         6,060,792,878               6,060,792,878                       6,060,792,878                       6,299,030,954                  4,801,575,480 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                  811,490,715                                      -                 41,098,974                  41,098,974                  41,098,974                             811,490,715                   811,490,715                      573,252,638                     -                       -              238,238,076                           238,238,076                           238,238,076                      207,129,557 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                   461,685,275 461,685,275                                           461,685,275                           461,685,275 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%               4,995,741,720 4,995,741,720             419,787,596                    181,336,076                                4,575,954,124                       4,575,954,124 3,431,965,593                3,431,965,593               

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%               1,414,856,597 1,414,856,597             153,465,042                    56,902,000                                   1,261,391,555                       1,261,391,555 1,576,739,444                1,576,739,444               

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të s iguruara  me kolatera l  pasuri  të pa luajtshme Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                  520,661,802                                      -                 14,844,000                  14,844,000                  14,844,000                             520,661,802                   520,661,802                                            -                       -                       -                                    -                             520,661,802                           520,661,802                      214,077,115                     -                       214,077,115 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                  520,661,802                                      -                 14,844,000                  14,844,000                  14,844,000                             520,661,802                   520,661,802                           520,661,802                           520,661,802                      214,077,115 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                        -                                        -                                    -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                      14,844,000 14,844,000                                                 14,844,000                              14,844,000 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                   431,736,032 431,736,032                 -                                                                 431,736,032                           431,736,032 151,107,611                    151,107,611                   

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                      74,081,769 74,081,769                    -                                                                    74,081,769                              74,081,769 62,969,504                       62,969,504                     

160 100%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi ) me probleme Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                  370,473,403                  33,201,116                                  -                    33,201,116                  33,201,116                             370,473,403                   370,473,403                                            -                       -                       -                                    -                             370,473,403                           370,473,403                      343,273,913                     -                       343,273,913 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                  370,473,403                  33,201,116                                  -                    33,201,116                  33,201,116                             370,473,403                   370,473,403                           370,473,403                           370,473,403                      343,273,913 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                        -                                        -                                    -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                      33,201,116 33,201,115.94                                          33,201,116                              33,201,116 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                      13,114,423 13,114,423.34             -                                                                    13,114,423                              13,114,423 6,557,212                         6,557,212                        

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                   299,040,188 299,040,188.34           -                                                                 299,040,188                           299,040,188 299,040,188                    299,040,188                   

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                      25,117,675 25,117,675.43             -                                                                    25,117,675                              25,117,675 37,676,513                       37,676,513                     

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Zëra  të tjerë Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              5,133,468,802                                      -                                        -                           5,133,468,802               5,133,468,802                  2,684,683,619                     -                       -                                    -                         2,448,785,184                       2,448,785,184                  1,096,557,452                     -                   1,096,557,452 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              2,448,785,184                                      -                                        -                           2,448,785,184               2,448,785,184                       2,448,785,184                       2,448,785,184                  1,096,557,452 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

              2,684,683,619                                      -                                        -                           2,684,683,619               2,684,683,619                  2,684,683,619                     -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 



Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               3,902,203,412 3,902,203,412             2,684,683,619                                      1,217,519,793                       1,217,519,793 -                                       -                                      

100 10% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                   236,068,635 236,068,635                                           236,068,635                           236,068,635 47,213,727                       47,213,727                     

120 35% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                   886,902,817 886,902,817                                           886,902,817                           886,902,817 886,902,817                    886,902,817                   

170 125% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                   108,293,938 108,293,938                                           108,293,938                           108,293,938 162,440,907                    162,440,907                   

190 200% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   -                                                                                    -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Tota l i  i  ekspozimeve Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            41,931,658,473            2,940,527,561                     -              209,683,248                     -              3,150,210,809            3,150,210,809                       41,931,658,473             41,931,658,473                  4,996,155,088                     -                       -          1,287,941,812                     36,935,503,385                     36,935,503,385                24,047,279,726                     -                24,047,279,726 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            35,647,561,572            2,940,527,561                     -              124,002,238                     -              3,064,529,799            3,064,529,799                       35,647,561,572             35,647,561,572                     35,647,561,572                     35,647,561,572                22,633,645,300 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

              6,284,096,901                                      -                       -                 85,681,010                     -                    85,681,010                  85,681,010                         6,284,096,901               6,284,096,901                  4,996,155,088                     -                       -          1,287,941,812                       1,287,941,812                       1,287,941,812                  1,413,634,426 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%             11,646,265,469 11,646,265,469           2,684,683,619                -                -                -                                                   8,961,581,850                       8,961,581,850 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%               2,755,141,431 2,755,141,431             -                                       -                -                -                                                   2,755,141,431                       2,755,141,431 551,028,286                    551,028,286                   

120 35%                   431,736,032 431,736,032                 -                                       -                -                -                                                       431,736,032                           431,736,032 151,107,611                    151,107,611                   

130 50%               4,484,603,442 4,484,603,442             306,855,793                    -                -                -                                                   4,177,747,649                       4,177,747,649 2,088,873,825                2,088,873,825               

140 75%               4,995,741,720 4,995,741,720             419,787,596                    -                -                181,336,076                                4,575,954,124                       4,575,954,124 3,431,965,593                3,431,965,593               

150 85%                      74,081,769 74,081,769                    -                                       -                -                -                                                          74,081,769                              74,081,769 62,969,504                       62,969,504                     

160 100%             12,852,048,588 12,852,048,588           1,127,632,593                -                -                736,101,472                              11,724,415,995                     11,724,415,995 11,724,415,995              11,724,415,995            

170 125%               1,414,856,597 1,414,856,597             153,465,042                    -                -                56,902,000                                   1,261,391,555                       1,261,391,555 1,576,739,444                1,576,739,444               

180 150%               3,277,183,425 3,277,183,425             303,730,446                    -                -                313,602,265                                2,973,452,979                       2,973,452,979 4,460,179,468                4,460,179,468               

190 200%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -   -                                       

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


